C A P . I V .

41. Harum & aliarum eiusmodi disciplinarum si legem expositiles, &c.] Quum caput hoc eiusdem sit argumentum cum precedenti, titulo noua non est opus. Atqui contra calumnias Magdenburgensium huius Traditiones à Montano, originem sumptuose calumniantium, vel iste locus imprimis facit, quod addat. Auctor: Traditio tibi prætendetur auctrix, cōsuetudo confirmatrix, & fides obseruatrix. Si enim noua essent Montani institutiones, iam in consuetudinem non abiissent, & proinde nec Traditiones dicerentur. Nam, ut loquitur c. preced. consuetudo sine dubio de traditione manauit. Quomodo enim usurpari quid potest, si traditum prius

non est? Legunt autem MS. 3. Varius, & fidei confirmatrix, pro: fides, sed non placet; nam tria mibia scilicet Abstinentiam patet ex eo, quod mox tria illa à se matuò definguit, ciam subdit: traditioni, consuetudini, fidei. Porro (inquit Rhenanus,) in volumine Decretorum, quod Burchardus Vermatiensis Episcopus ante Gratianum compisit, repperi caput quoddam (sub Basilij nomine) nempe lib. de Spiritu sancto) cum hoc Tertullianu loco confidentem. Id est quinti libri, qui de Universalis Ecclesia inferiori C. C. X. III. Sic autem habet: Ecclesiasticaliter (inquit) institutionum quasdam scripturis, quasdam vero Apofelica autoritate Traditiones, per successiones, in mysterio confirmatas accepimus. Quibus par virtus, & utrīusque pietatis affectus quis sit, quibusque voluntate quantum sacrarum expertus scripturarum negotiarentur, enim adtentauerit consuetudines Ecclesia, non tempore (Opinor legendum, non scriptas) a Parvibus traditas sed & affirmare, quantum religio detinenti latura sit, deputatis liquido constabat. Quia enim, ut iam inde ordinatur, scriptura salutifera crucis signaculo fides decantatur. Quae multijaria digesta super panem & calix Prolixa orationis & consecrationis veiba commendatur. Nam non modo quod in Evangelio continetur, sed apostolo, in Secretis dicimus, sed & alia complura alii, magnam quasi vim consummādum accommodamus ipsius. Quae Oriente versus nos orare litterari formulatur: Benedictimus fonte Baptismatis, oleo vnguis. Huc accedit quod ter immergimus quos baptizamus, oleo vnguis, verbis abrenunciare latre & angelis eius informamur. Unde & hoc & illa in hunc medium non paucæ, nisi quia tacita ac myopia detectione a Parvibus Ecclesiasticis more, reverenter diligita, sunt in mysteriis obseruata silentio, quam publica scriptor Flaccenus ille. Porro no me fugit idem caput & item repetitum esse distinct. xi. Verum quas mendicabimur legitur in vulgaris Decretorum codicis index, de deputatis ac mutatum, volvi sacerdos bellum hic proponere. Itaque per Christum te rego, Lectio, et in excusis libris conferas. Videbis quam corripere multa quod Gratianum legitur. Quasi enim parum fuisse prænumeratis clauillulas viratas, pro adtentauerit scriberet, & tenderimus pro multis riam, trifariam, pri accumulatio, commendatoria, a suis est tandem deputatur, quandoque illa fuit, quod erat. Huc accedit quod ter immergimus quos baptizamus, oleo vnguis, scimus: Huc accedit quod ter oleo vnguis quos baptizamus: propter quod pro tria illa Veterum meritorum Tertullianus quoque meminit, Ecclesia simpliciter sentias in sulce exponentem: Haec Rhenanus, hanc immersare: & recte quidem, ne videamus apud nos, quare mercuntur, hereticorum probare assertione, dum sequitur morem, quemadmodum ad Leandrum Episcopum, & Gregorium Pontificem. Adtende quantum sibi quidam permittant in inuertendo Veterum scriptis, cum tamem quisque liber non aliter sit legendus, quam ab ipso dicto est suo seculo proditus. Quis vero non rideat Gratianus glassemarium, deputatas hoc loco dictio, & sententias in sulce exponentem: Haec Rhenanus, hanc immersare, corruptissimo Gratiani Decretu: quare summi perdeatur ad omnibus nouis, quam adornari iubatur. Et nos noster Gregorius Papa xij. eiusdem recognitus, per alia ibidem Rhenanus: De ceremoniis & Ecclesiasticis quodam ordinationibus p[er] primordia nascienti Christianis in institutis absque scriptura haud dubie, meminit & Hrabanus Maurus in Epistola quadam ad Regulam quemadmodum citat idem Burchardus sexto libro

de Corona Militis.

353

et de Sacramentis, in hac verba: *Igitur, ut B. Ambrosius*
reflexus, postquam omnibus locis Ecclesia sunt constituta,
& officia ordinata, est aliter composita res quam aperatur.
Primum enim omnes doceant, & omnes baptizabant;
quibusunque diebus & temporibus fuerit occasio. Nec e-

nun Philippos tempus que fuit aut diem quo Eusechum
baptizaret, neque ieiunium interposuit. Neque Paulus &
Silas tempus distulerunt, quo custodiam carceris baptizare-
rent cum omnibus eius. Neque Petrus clericos habuit, aut
dies que fuit, quando Cornelius cum omni domo sua ba-
pitzauit. Nec ipse, sed iusti fratibus, qui cum illo erant
apud Cornelium in toppe. Et huc enim praeferat sepe diaconos
nulla fuerat ordinatio. Ut ergo crederet plebs & multi-
plicetur, omnibus inter initia concessum est & Euange-

lisare, & baptizare, & scripturas in Ecclesia explanare.
Si ob omnia loca circplexa est Ecclesia, conuentuula co-
futura sum, & rectores, & cetera officia in Ecclesia sunt
ordinata, ut nullus de clero auderet, qui ordinatus non esset;
quod certe non sibi creditum vel concepimus. Et caput alio
ordine & prouidentia gubernari Ecclesia, in qua si omnes
eadem posset, irrationaliter esset, & vulgariter res & utilissi-
ma videretur. Hinc est ergo unde nunc neque Diaconi in
populo predicant, neque ceteri vel laici baptizant, & neque
quacunque die credentes tinguntur nisi agri. Ideo non per
omnis conuenient scripta Apostoli, ordinatione que nunc
in Ecclesia est, quia haec inter initia sunt scripta. Nam &
Timotheum Apostolum à se creatum, Episcopum vocat,
qui primus Presbyter Episcopi appellabatur, ut receden-
te sequens et succederet. Denique apud Egyptum Pres-
byteri consignant, se presens non sit Episcopus. Sed quia ce-
repsis sequentes Presbyteri indigne inveniunt ad primatas
meritos, immunita est ratio, proficiens consilio, ut non
ultra sed meritos crearet Episcopam, multorum sacerdo-
tum iudicio constitutam, ne indignus temere usurparet
& esset multis scandalum. Hac Irabanus nofer.

42. Apud Iudeos tam sollempne est, &c.] De ve-
 landi feminis omnibus cuiuscumque generis, ordinis, con-
 ditionis, dignitatis, etatis, ex Apostolo, existat integer liber
 Autoris, quem suspicor hoc poterit, eo quod hic sub-
 dat: Quero legem, Apostolum differo. nam illi id
 prius probat auctoritate Apostoli Pauli 1. Corin. 11.
 Prout etiam ad I. Rebecce exemplum o.ii. Legimus au-
 ten ex 3. Ms. Nec antequam cognoverint Iponsos,
 pra: cognoverunt.

43. Si & Sufanna in iudicio reuelata, argumen-
 tum velate praefstat.] Paraphrasit explicat quod le-
 gitur Danielis 13. *Et iniqui iussurunt discoperiri eam;*
erat enim copia. Atque vel hinc comprobatur anterioris
huius historia de Sulanna, quamquam Graec dumta-
zat legatur. Sed & à B. Cypriano citata est epist. 40. ac
lib. de Bono pudicit, item ab Origene lib. de singularitate
Clericorum, qui & librum integrum de eius auctoritate
contra Africanum scripsit. Ab aliis quoque Veteribus,
quemadmodum adnotamus ad librum eiusdem de Orat.
Domin. n. 59. Quibus addet, quod à Theodotio Ephesio
Graec ea descripta sit ex exemplari Graec, quod fortassis ad
*manum non esset Hebreum, arque adeo etiam in ex-
 emplaribus Graec primo loco collocetur, eo quod Daniele ad-
 huc puer contingit: quod ordinem etiam non nos esse patet*
*ex Synopsi scripturarum B. Athanasii, ubi initium Pro-
 phetei Danielis ab hac historia recenser: & nō curpō dīcō*
*č̄ B̄aB̄aW̄i, quemadmodum ante me quoque adnotau-
 em eruditiss. vir Sextus Senensis, Biblioth. sancta l. 1. Qui*
etiam lib. 8. heres. 6. latib. omnia in contrarium argume-
ta dissoluit, quam adscribit Anabaptistis, de Manicheo-

rum fontibus hauebam; & inter ceteros etiam B. Ignatius
citat epist. ad Magnesianos. Meminerunt præterea eiusdem
historie B.B. Ireneus lib. 4. cap. 44. Dionys. Areopag.
cap. 7. de Diuin. nom. & alijs post B. Hieronym. Patres
omnes.

44. in stadio mariti.] Similiter lib. ad Martyr. c. 2.
 stadia opaca aut porticus, dixit. Recipit autem (adno-
 tante Rhenano) stadij nomine, hypathē, hoc est subdina-
 lem ambulationem, quam & xyston nuncupat Vitru-
 vius, quemadmodum ibi latius diximus. Adnotat nostris
 u. 28. Graeci est apud Daniellum ταρπάδειος, quod Latini
 vulgatus interpres Pomarium vertit, & alijs Hortum.
 Xenophonis quoque Viridianum significat.

45. posse etiam non scriptam traditionem.] Cū
 Tertulliano (inquit Rhenanus) mira faciunt ea que D.
 Hieron. ad Lucinum scribit, qui que ficerat de Sabato, ut
 trum ieiunandum esset. & de Eucharistia, an accipienda
 quotidie. Nec verò solum Tertulliano, consentiunt, verum
 etiam ad sedandas horum temporum tumultus non nihil
 conducent. Sic autem cīs verba habent: Sed ego illud te
 breuiter admonendum puer, Traditiones Ecclesiasticas, pre-
 fersim que fidei non officiant, ita observandas, ut a ma-
 rioribus traditis sint: Nec aliorum consuetudinem aliorum
 contrario more subiungi. Atque utinam omni tempore ie-
 junare possumus, quod in Actibus Apostolorum diebus
 Pentecostes, & die Dominico Apostolum Paulum, &
 cum eo credentes fecisse legimus; nec tamen Manichaei ha-
 reses accusandi sint, cum carnalis cibus preferri non de-
 buerit spirituali, Eucharistiam quoque absque condemnatione
 nostri, & purgante conscientia, semper accipere, &
 Psalmus audiire dicentes: Gratias & vidice, quoniam
 suavis est Dominus; & cum eo canere: Eructauit cor meum
 verbum bonum. Nec hoc dico, quod Dominicis diebus ie-
 junandum putem, & contextus sexaginta diebus ferias
 auferam, sed unaquaque prouincia abundet in sensu suo,
 & precepta maiorum leges Apostolicas arbitretur.

46. Consuetudo autem etiam in ciuilibus re-
 bus prolege suscipitur, cum deficit Lex, &c.] Lo-
 cum hunc transscripti integrum B. Isidoro (quemadmo-
 dum primus mihi indicavit Latinus) Etym. lib. 5. c. 3. &
 ex illo Gratianus Decret. dist. 1. Consuetudo, preter-
 quā quod legant: dumtaxat quod religioni con-
 grat, quod discipline conueniat, pro eo quod nos:
 quod Deo congruat, quod disciplinae conducat.
 Exstant verò etiam in iure ciuili leges de Confutudinis.

47. An non putas omni fidei licere, &c.] Verba
 hec omissa sunt à B. Isidoro, aut quod ad institutum con-
 suetudinis non facient, aut quod etiam ipse indicaret a-
 ne locum hunc intelligendum, quum aliqui sibi contra-
 riari videretur. Author: neque enim etiam de iure ciuile
 particulari persona licet aliquid nouum concipere & sta-
 tuere, quod posca pro consuetudine habetur. Est certe
 inter errores eius reponendum, de quibus inter nostra Pro-
 legomena.

48. Siquid ignoratis, Deus vobis reuelabit.]
 Nōna est lectio: Siquid ignoratis, & differens etiam ab
 eo quod Graec est: εἴτι εἴπως φοβεῖτε, quod relle ver-
 titur à nostro interprete: liquid alter sapit. At recte
 legit: reuelabit, cum codicibus Apostoli emendationibus,
 pro eo quod vulgati: reuelauit, nam Graec est: Σποκε-
 ριντ.

49. sed & ipse spiritum Dei habens deducto-
 rem omnis veritatis.] Etiam hinc colligere est, scriptum
 hunc librum ante illum de Veland, virginib. nam ibi in

ULLIAN,
 metatis omnibus
 MELI.

4 V
 16

Adnotat. in lib. ob

354

solo Montano agnoscit completum illud Ioan. 16. Quum venierit ille spiritus veritatis, deducet vos in omnem veritatem: hic vero in Apostolo Paulo cunctem spiritum Dei agnoscit. Ita miser paulatim ex uno errore in alium, ac denum in herefin lapsus est, de quo latius in vita Autoris. Plater autem quod Rhenanus censuit legendum: consilium & edictum eius, quod praecesse; & quaedam edicere.

C. A. P. V.

50. Sed cur maior exigitur, &c.] Caput hoc in finibus: Quod natura ipsa prescribat coronam ex floribus, capiti non conuenire.

51. qui figurauit hominem.] Quod hic figurauit, vertit lib. de Resurr. carnis: fixxit, & lib. 1. adu. Marc. fecit. Autem Cypr. Epist. 74. ad Pompeum: plasmavit, mox interpres Gen. 1. creauit, Gen. 2. formauit. Latinus denique 70. interpres, modo: fecit, modo: formauit. Grace priori loco est: εποίησεν, posteriori: ἤπασεν.

52. Auditum in auribus fodit, &c.] Pulchra est circumscriptio ex ipsis organis membrorum quinque sensuum hominis.

53. substantia enim propria, certe precipua coronatum, flores.] Facit ad loci huius intellectum quod supra n. de coronis, seu certis floribus, ex Plinio alle-gantibus.

54. & inserti & innexi, & in filo, & in scirpo.] Duo genera sertorum significat, quoram altero flores scirpo inserti, altero filo erant innexi.

55. Coronam si forte fascem existimas florum per seriem comprehenorum.] Hinc confirmatur mea in Plinii ibidem castigationis, qua est supra legendum: Cum vero fieret floribus ferta, a serendo, sericie appellabantur, pro eo quod corrupt. legebatur: sericie maximè quod Varro de ling. Latin. l. 5. terra a ferie denuo: praeferunt quam fateatur Turnebus legi in Vetiis. & fragmentis libris: sericie, pro quo ipse puer legendum: fatuus, sed illud puto magis germanum. Aqui illud & si tanta innocentia est, recte interpretatur Rhenanus, si flores tam sint innoxii & salubres.

C. A. P. VI.

56. Quæres igitur Dei legem, habens, &c.] Inscribimus hoc caput: Quod natura legis Dei auctoritatem obtineat. Cui simile est illud l. 5. adu. Mare. Tom. sequ. ipsa natura que legis est instar ignorantibus legem, ubi explicat eandem scripturam Apostoli Rom. 2. Natura facit que sunt legis, pro quo noster interpres: naturaliter.